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Förord 
Det är viktigt att vår bebyggda miljö är säker, hälsosam och tillgänglig. Det kan 
handla om att förebygga olyckor i bostäder och på lekplatser, att hissar är säkra, 
att ventilation kontrolleras i våra skolor, att tillgängligheten i publika lokaler och 
allmänna platser håller en tillräckligt god nivå. För grannar är tillsyn också vik-
tigt för att tomter inte är nedskräpade eller att fallfärdiga byggnader förfular 
omgivningen. Tillsyn är ett viktigt verktyg för att uppnå detta. Enligt plan- och 
bygglagen har Boverket och länsstyrelserna ett gemensamt ansvar att vägleda 
kommunernas byggnadsnämnder i deras tillsynsarbete. 

Detta PM om treårig tillsynsvägledningsplan utförs i enligt krav i plan- och 
byggförordningen och är en del i den gemensamma tillsyns- och tillsynsvägled-
ningsplanen för samhällsbyggnadsenheten, och har beslutats av enhetschef  
Cecilia Engström och föredragits av bygglovsarkitekt Dag Rundegren.  

 

 

Cecilia Engström     
Dag Rundegren 

 
 
Detta beslut har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrifter 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Förklaringar 
PBL: plan- och bygglagen (2010:900.  
PBF: plan- och byggförordningen (2011:338) 
OVK: Obligatorisk ventilationskontroll 
 
 
Samhällsbyggnadsenheten 2025-01-21 dnr 400-9024-24 
Bild Dag Rundegren 
Detta PM kan laddas ner från Länsstyrelsens Halland hemsida under:  
Tillsynsvägledning för byggnadsnämnden 

https://www.lansstyrelsen.se/halland/samhalle/planering-och-byggande/tillsynsvagledning-for-byggnadsnamnden.html
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Tillsyn och tillsynsvägledning 

Inledning  
Förutom övrig myndighetsutövning bedriver Byggnadsnämnderna tillsyn. I sin 
tur bedriver Länsstyrelsen och Boverket tillsynsvägledning och uppföljning av 
kommunernas arbete. Dessa statliga myndigheter samordnar och samverkar 
tillsynsvägledningsarbetet. Nedanstående texter är anpassade utdrag från Bo-
verkets kunskapsbank, Roller och ansvar. 

Byggnadsnämnden 
Byggnadsnämnden ska genom tillsyn se till att lagstiftningen följs och att felak-
tigheter och brister åtgärdas. Byggnadsnämnden har inom ramen för sitt till-
synsansvar alltid en skyldighet att ta upp en fråga till prövning om nämnden får 
kännedom om åtgärder som misstänks strida mot plan- och bygglagstiftningen. 
Tillsynen preciseras i plan- och byggförordningen (PBF) och omfattar stora de-
lar i 8 kap och 9 kap i PBL. Under 2023 har det i länet påbörjats 698 st tillsynsä-
renden, under samma år ar det fattats totalt 111 st beslut om förelägganden eller 
förbud samt byggsanktionsavgift. Uppgifter är tagna från Boverkets Plan- och 
Bostadsenkät. 

Länsstyrelsen  
Länsstyrelsen ska följa upp och utvärdera byggnadsnämndernas tillsynsarbete 
och ge råd och stöd till nämnderna i deras arbete genom tillsynsvägledning enl 
PBF 8 kap 13, 14 §§. 

Om Boverket begär det, ska länsstyrelsen också lämna uppgifter till Boverket om 
sin tillsynsvägledning och om utvecklingen av byggnadsnämndernas tillsynsar-
bete och tillämpningen av bygglagstiftningen. Länsstyrelsen arbete med tillsyns-
vägledning organiseras i en treårig plan. Detta görs med utgångspunkt från ge-
nomförd tillsynsvägledning, de senare årens enkäter och uppgifter i regerings-
brev från regeringen och framställda önskemål från länets kommuner. Rege-
ringens uppdrag (RU) hanteras gemensamt av länsstyrelsernas nationella nät-
verk för tillsynsvägledning. På grundval av uppdraget arbetas det fram enkäter 
som skickas ut till respektive läns kommuner och byggnadsnämnder. Se vidare 
information på Hallands län hemsida under Tillsynsvägledning för byggnads-
nämnden 

Länsstyrelsen har även i uppgift att följa upp och utvärdera hur PBL och dess fö-
reskrifter tillämpas av byggnadsnämnden och vid behov ge dem råd och stöd.  

Länsstyrelsens bedriver huvudsakligen tillsynsvägledning, men viss tillsyn bed-
rivs inom utpekade områden. Denna tillsyn omfattar för Hallands del prövning 
av lämnade lov och förhandsbesked kring Ringhals kärnkraftverk, samt åtgärder 
som påverkar Natura 2000 områden. Denna tillsynsvägledningsplan behandlar 
inte ovanstående undantag eller länsstyrelsens överprövning av kommunernas 
detaljplaner. 

https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/lov--byggande/roller-och-ansvar/
https://www.lansstyrelsen.se/halland/samhalle/planering-och-byggande/tillsynsvagledning-for-byggnadsnamnden.html
https://www.lansstyrelsen.se/halland/samhalle/planering-och-byggande/tillsynsvagledning-for-byggnadsnamnden.html
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Boverket 
Boverket ska ge tillsynsvägledning när det gäller tillsynen enligt PBL och PBF. 
Boverket är marknadskontrollmyndighet över byggprodukter och ansvarar för 
tillsynen över vissa byggprodukters lämplighet Boverket har till uppgift att ge 
råd och stöd om, följa upp och analysera samt regelbundet sammanställa erfa-
renheterna från tillämpningen av plan- och bygglagstiftningen. En viktig del i 
denna uppföljning är Plan- och Byggenkäten till länsstyrelserna och kommu-
nerna. 

Utvärdering av tillsynsvägledningen samt uppföljning- tillämp-
ning av PBL 2024 
I uppföljningen av tidigare års uppdrag om samordnad tillsyn mellan myndig-
heter, bjöd Länsstyrelsen in till in till digital informationsträff under ledning av 
jurist från Malmö kommun. Utbudet av träffar i angränsande län, främst Jönkö-
pings län, har gjort det möjligt för handläggarna att delta i andra träffar. 
Insyn i överklagade beslut och frågor ställda från byggnadsnämnderna ger upp-
slag för tillsynsvägledning. Ett forum inom Länsstyrelsernas tillsynsväglednings-
nätverk har haft flera digitala möten under 2024 i frågor rörande praktisk hand-
läggning (förhandsbesked, lov, tillsyn), rättsfall och utbyte av information om 
tillsynsvägledning. Länsstyrelsen får också inblick i kommunernas arbete genom 
deltagande i bygglovschefernas digitala möten sedan 2021.  

Struktur på Länsstyrelsens aktiviteter i tillsynsvägledningen 
Under året indelas arbetet i följande återkommande externa och interna aktivi-
teter. Handläggarstöd och länsträffar och nätverkssamverkan med kommunerna 
är externa aktiviteter. Det är länsträffarna som visas i Tillsynsvägledningsplanen. 
Beroende på hur planeringen fortgår kan någon aktivitet skjutas fram i tiden. I 
Tillsynsvägledningsplanen inryms även aktiviteter rörande uppföljning och till-
lämpning av PBL. 

Handläggarstöd  
Länsstyrelsen: Nyhetsbrev kompletteras med aktuell information utöver vad 
som framkommer i Boverkets nyhetsbrev. Rådgivning, svar på mail och telefon. 

Länsträffar 
Antal träffar bedöms vara minst 2 gånger per år. Ämnena är framtagna i samar-
bete med bygglovscheferna från nätverksträff i dec 2024. Det önskas att det 
hålls både fysiska och digitala träffar. Länsstyrelsen bokar lokal, skickar ut inbju-
dan, skriver program, ordnar föreläsare, tar fram eget material (från domar, Bo-
verkets kunskapsbank och utdrag ärenden med fokus på Hallands län). Ämnet 
för länsträffarna framgår av respektive års Tillsynsvägledningsplan. 

Vår: Tillsynsvägledning/råd och tillämpning PBL med eventuellt stöd av Bover-
ket. En kortfattad redovisning av enkätsvar av PBL-enkät till Byggnadsnämn-
derna görs i samband med årets första träff. 
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Höst: Tillsynsvägledning/råd och tillämpning PBL med eventuellt stöd av Bover-
ket. 

Nätverkssamverkan 
Deltagande i bygglovschefsmöten, medverkan nationellt nätverk för tillsynsväg-
ledning och forum inom Länsstyrelsernas tillsynsvägledningsnätverk.  

Kompetensutveckling 
Utbildning i samband med träffar i nationellt nätverk för tillsynsvägledning. Del-
tagande i Boverkskonferenser och annan extern utbildning. 

Regleringsbrevsuppdrag 
Sedan föregående år redovisas resultaten av PBL-enkäten till Boverket i januari. 
Planering och utformning av PBL-enkät vid nationell nätverksträff i mars. 
Utskick av PBL- enkät till kommunerna i augusti.  
Sammanställning och analys av enkätsvar under oktober-december. 

Uppföljningen av PBL-enkäter 2024, men även på tidigare års svar på enkäter 
fångas upp i kommande års vägledning.  

Tillsynsvägledningsplan 2025 
Följande länsträffar föreslås i närtid 

• Tillsyn av förfallna byggnader (och olovliga bostäder?) Byggnadsnämn-
dernas möjligheter att med hjälp av Kronofogdemyndigheten, KFM, driva 
tillsynsärenden framgångsrikt. Delgivning, möjlighet att åstadkomma rät-
telse-genomförande på bekostnad av den som fått ett föreläggande. 
Träffen bedöms också delvis kunna medföra en uppföljning av förra årets 
PBL-enkät avseende olovlig användning. En fysisk träff är planerad till 7 
februari 2025. Kortfattad presentation av resultatet för reglerings-
brevsuppdraget. 

• De nya byggreglerna. Länsstyrelsen hänvisar till träffar anordnade av Bo-
verket och länsstyrelser i samverkan. Länsstyrelsen i Jönköping planerar 
ett temamöte 14 mars 2025 om Boverkets nya byggregler, som träder i 
kraft den 1 juli 2025. Boverket kommer medverka på mötet. 

• Länsstyrelsen har under andra halvan av 2024 deltagit i en grupp med 
deltagare från andra länsstyrelser att förtydliga rutiner för handläggning 
av ärenden avseende samråd för hemliga åtgärder inom totalförsvaret (9 
kap. 15 § PBL). Denna aktivitet avser råd och stöd i tillämpningen av PBL. 

Tillsynsvägledningsplan för 2026 
Följande länsträffar föreslås på sikt, 2026–2027 

• Problem dagvatten  
Problem dagvatten, översvämningsrisk i bygglov, förhandsbesked och 
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tillsyn kopplat till detta. Det handlar om olägenheter i PBL, Gränsdrag-
ning till andra lagar och andra myndigheters ansvarsområden.  

• Uppföljning av regleringsbrevsuppdrag, resultat PBL-enkät redovisas. 

• Otillbörlig påverkan och otillåten myndighetsutövning. Det handlar om 
otillbörlig påverkan av myndighetsutövning på olika sätt, externt och in-
tern med uppmärksamhet på inflytande av organiserad brottlighet. I 
andra enkäter har det framkommit uppgifter om att upp till 8 av 10 hand-
läggare varit utsatta för detta även i form av hot.  

Innehållet anpassas till uppkomna aktuella frågor, till vad som framkommer i en-
käten och vad som efterfrågas av kommunerna. 

Planerade länsträffar vilka inte hunnits med att hålla under 2026 kan i stället 
hållas 2027.  

Tillsynsvägledningsplan för 2027 
Följande länsträffar föreslås 

• Uppföljning av regleringsbrevsuppdrag, resultat PBL-enkät redovisas. 

• Otillbörlig påverkan och otillåten myndighetsutövning. Alternativet gäller 
om inte träffen genomförs 2026. 

• Länsträff avseende motivering av beslut med utgångspunkt från förvalt-
ningslagens bestämmelser i samarbete med länsjurister. 

Aktuella frågor tas upp med hänsyn till sådant som framkommer i kommunen-
käten och vad kommunerna prioriterar. Vägledningen är till stor del beroende 
av innehållet av de föregående årens regleringsbrev.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Denna Tillsynsvägledningsplan distribueras till Boverkets Plan- och Bostadsenkät 
och till Byggnadsnämnderna i Hallands län. 
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